



COMUNE DI FONDO

Provincia di Trento

SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n. **255**
Data: **28 ottobre 2014**

**OGGETTO : OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEL PERCORSO ATTREZZATO
CANYON SUL RIO SASS – INTEGRAZIONE DI SPESA PER LA
FORNITURA DEL MATERIALE (CIG Z860BF1177)**

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014, con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l'anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2014;

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

Premesso che il Comune di Fondo in collaborazione con il Servizio Ripristino Ambientale della Provincia Autonoma di Trento negli anni 2006/2007 ha realizzato un percorso naturalistico lungo il burrone del rio Sass della lunghezza di ca. 930 ml. costituito da una successione di passerelle e scalette in ferro ancorate alla roccia per permettere ai visitatori di ammirare le bellezze del sito;

Fatto presente che il parapetto realizzato con montanti in acciaio zincato, corrimano e due tubolari intermedi e la presenza di piccoli spazi tra la roccia e le strutture metalliche non garantisce la completa sicurezza dei visitatori in modo particolare dei bambini;

Preso atto della volontà dell'Amministrazione di mettere il percorso in completa sicurezza onde evitare situazioni di pericolo e garantire la sicurezza dei visitatori;

Vista la normativa vigente in materia di sicurezza dei parapetti che prescrive che la dimensione massima dei vuoti deve essere tale da impedire il passaggio di una sfera di 10 cm di diametro;

Preso atto che ai sensi dell'art. 9 del Capitolato d'onere per la gestione di locali e strutture con finalità culturali, sportive, ricreative e turistiche, approvato con Deliberazione consigliare n° 22 di data 18.04.2002, gli oneri per la manutenzione straordinaria sono a carico del Comune;

Richiamata la determinazione la propria determinazione n° 234 di data 16.10.2013 con la quale si è provveduto ad affidare alla ditta "C.M.A. s.r.l. – Carpenterie Metalliche Anaunia, con

sede in Fondo via Palade 12, l'incarico di fornitura dei pezzi grigliati di misure diverse e profili zincati per un totale di 46 pezzi qui di seguito elencati:

- N°1 pezzo grigliato in acciaio tipo 25x2 sagomato bordato e zincato a caldo
- N°3 pezzi profilo ad L 100x50x6 lunghezza 6,00 ml. zincato a caldo
- N°3 pezzi tubo sezione 1-1/4 " lunghezza ml. 6,00 zincato a caldo
- N°3 pezzi tubo sezione 3/4 " lunghezza ml. 6,00 zincato a caldo

per un importo a corpo di Euro 2.502,46 oltre all'Iva al 22%, per una spesa complessiva di Euro 3.053,01, come da offerta pervenuta in data 29.05.2013 al prot. n°3424,

- n°37 pezzi grigliati in acciaio a forma regolare e rettangolare tipo 25x2 bordato e zincato a caldo

Accertato che per il completamento dell'intervento il materiale previsto non risulta sufficiente;

Fatto presente che in seguito a sopralluogo congiunto con la ditta C.M.A. s.r.l., la ditta M.T.M. di Vitti Marco, con sede in Lavis (TN), incaricata dei lavori di messa in opera e l'Ufficio tecnico è stato accertato che i pezzi a forma rettangolare di varie misure necessari per il completamento dell'intervento risultano di numero 80 invece dei 37 previsti ed i pezzi di tubo sezione 3/4 " lunghezza ml. 6,00 da sostituire sono 5 invece dei 3 previsti;

Preso atto che allo scopo la ditta C.M.A. s.r.l. – Carpenterie Metalliche Anaunia, ha formulato una nuova offerta, pervenuta in data 30.09.2014 al prot. n°6340, che prevede un costo complessivo per la fornitura di tutto il materiale necessario di Euro 3.477,30 oltre all'Iva del 22 % per una spesa complessiva di Euro 4.242,31 come da tabella sottoesposta:

	Quantità	Importo unitario	Totale
Grigliato zincato a caldo tipo 25x2 25x25 a forma rettangolare, misure varie	80	35,81	2.864,80
Grigliato zincato a caldo tipo 25x2 25x76 sagomato	01	78,80	78,80
Profilo a L laminato 100x50x6 lunghezza 6,00 ml	03	128,70	386,10
Tubo zincato a caldo sezione 1-1/4 " lunghezza ml. 6,00	03	24,70	74,10
Tubo zincato a caldo sezione 3/4 " lunghezza ml. 6,00	05	14,70	73,50
TOTALE			3.477,30

con una maggiore spesa rispetto a quanti impegnato con propria determinazione n°234 di data 16.10.2013 di Euro 1.189,30 Iva compresa;

Ravvisata la congruità dei prezzi esposti e la necessità dell'intervento;

Visto l'art. 21, comma 4, della L.P. 23/1990 e s.m., che consente la conclusione di un contratto, qualora l'importo contrattuale non ecceda Euro 44.700,00, mediante trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea;

Visto il D.leg. 12 aprile 2006 n°163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE E 2004/18/CE";

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 09.02.2001, esecutiva ai sensi di legge, s.m. con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e n. 59 dd. 26.11.2002;

Visti:

Il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg 3.04.2013, n. 25 coordinato con le disposizioni della L.R. 2 maggio 2013, n. 3;

- ✓ il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento finanziario e contabile nei comuni della regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013, n. 5;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 di data 22 maggio 2014, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014/2016;

DETERMINA

1. Di integrare lo stanziamento previsto con propria determinazione n° 234 di data 16.10.2013, a favore della ditta "C.M.A. s.r.l. – Carpenterie Metalliche Anaunia, con sede in Fondo via Palade 12, per la fornitura di pezzi grigliati di misure diverse e profili zincati come da tabella sottoesposta:

Descrizione	Numero
Grigliato zincato a caldo tipo 25x2 25x25 a forma rettangolare, misure varie	80
Grigliato zincato a caldo tipo 25x2 25x76 sagomato	01
Profilo a L laminato 100x50x6 lunghezza 6,00 ml	03
Tubo zincato a caldo sezione 1-1/4 " lunghezza ml. 6,00	03
Tubo zincato a caldo sezione 3/4 " lunghezza ml. 6,00	05

per un importo di Euro 974,84 oltre all'Iva del 22 %, per una spesa complessiva di Euro 1.189,30;

2. Di dare evidenza che la spesa di cui al punto 1. trova imputazione al capitolo 26060 20 del bilancio 2014;
3. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile;
4. Di atto che alla prestazione/fornitura/servizio di cui al precedente punto n.1 trovano applicazione le disposizioni dell'articolo 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 recante "Piano straordinario contro le mafie" in materia di tracciabilità dei flussi finanziari la ditta incaricata è obbligata a comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di affidamento dell'incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell'importo dovuto e che dovrà indicare il seguente codice: Z860BF1177, dando atto che l'incarico si intende perfezionato, nei limiti consentiti dal codice civile e per quanto compatibili con le disposizioni della L.P. 23/90 con semplice scambio di corrispondenza in segno di accettazione del preventivo sul quale lo stesso incaricato dovrà accettare e sottoscrivere le condizioni della tracciabilità dei pagamenti ai sensi della richiamata L. 136/20;
5. Di dare atto che per la liquidazione della spesa è sufficiente che il sottoscritto responsabile dei servizi tecnici apponga il visto sulla fattura;
6. Di dare evidenza che ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 avverso il presente sono ammessi:
- Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale:
 - Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI
Galeaz p.ed. Ferruccio

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.

ESERCIZIO FINANZIARIO 2014

Visto e prenotato l'impegno ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m.

INTERVENTO	CAPITOLO	BILANCIO	N. IMPEGNO	IMPORTO
	26060 20	2014		1.189,30

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dr. Claudio Albanese